quod auaria ſiftit  
appetit ſo acqrendo  
et retinendo

auaria ſiftit  
appetit ſo acqrendo

aliena appetitus cōplete q̄ p̄cederet in opus si  
eēt facultas. Sed qn̄ q̄s appetit illīcita volun  
tate cōplete. vt si aliq̄s m̄dign⁹ conatur benefi  
cium ecclāsticum adipisci. si tñ appeteret talia  
sue aliena sue illīcita cū voluntate cōdiciona  
ta. si posset h̄c sine offensa dei. vel iniuria p  
rimi: tunc ē nullū rel̄ veniale p̄ctm̄ sue cō  
actualiter sue h̄icualiter addatur Tercio qn̄  
q̄s simpliciter appetit sup̄flua: alioe appetitu  
suffocante mente a a cōsideracōe sua cōsiderati  
one diuīmorū: Si tñ sup̄fluo amore ītereret  
tpalib⁹ infra dei amorem īveniale p̄ctm̄.

Si aut̄ auaricia cōsistit in sedo. s. ī acquirendo  
est mortale p̄ctm̄. Vno mō si acq̄rit res īnius  
te quo cunq̄ modo. Sedo si acq̄rit res p̄ tale  
opus aut arte vel officiū qd̄ p̄ se mōre p̄ctm̄  
est: si etiā esset sine lucro vt ī p̄curantib⁹ ad  
venerea extra matrimonī a similib⁹ Si autē  
acq̄reretur res p̄ ea q̄ solū venialla sunt vt cū  
aliquis verba iocosa cōponit ad lucr̄ salua tñ  
honestate veniale est. Tercio si aliquis ppter  
delectationē dissolucōis totabiter se talib⁹ pre  
fatis iocosis daret. Dico aut̄ ppter delectacōe;  
q̄ si aliquis ppter necessitatem p̄ talia sustenta  
tionem sibi cōquireret: qn̄ aliam artem lucro  
sam nesciret non eum reputarem ī statu dā  
natorum. Si autem auaricia cōsistit in tercio

*2 annis 27. 1. p. 10*  
et q̄d p̄m

Si in retinendo sit mortale. Primo qn̄ q̄s retinet scienter aio retinendi ea q̄ restituē tenet. Seco qn̄ q̄s retinet superflua respectu p̄sonae et suo p̄q̄ respectu oseruacōis status sua suo p̄q̄ hoc tpe extreme nc̄itatis alio. Tercio si retinet superflua etiā circa extremā nc̄itatem ex insatiabili cupiditate. cuius precipuū signū ē q̄ q̄s poti⁹ res putrescere sīnt ap̄d se; q̄ alijs dispensem. Si q̄s aut̄ retinet superflua qbā ex in ordinato amore tp̄alium p̄ q̄ mo dicū deficit a medio largitatis: salvo tñ statututis sic ē remiale p̄ctm. Nullū vero p̄ctm est qn̄ q̄s retinet ea q̄ ad nc̄itatem p̄tinent suam et suo p̄q̄ vel ad oseruacōem status sua suo p̄q̄ fm q̄ de cēt suam dignitatem. Sunt autem nouem spe cies auaricie etiam fm p̄bm. iiii. et b. fm q̄s diuersi auari denoiantur. Primus dicitur p̄cū: qui s. mīmis pax dat. Secū tenax qui m̄ hil dat. Tercius chimbilis q̄ cu. magna dif ficultate dat. de p̄uis magnam vim faciens. Quartus illiberales opationes operantes. a sunt qui turpia lucrant vel vniuersalia vel ser uilia opa ejercent. Quintus de meretricio pa sci: qui atiq̄ de vīcosis actibus lucrantur ut de meretriciis a huiusmodi aliquo. Sextus v surarij q̄ lucrant de eo qd̄ oꝝ gratis cedere. Et q̄ lucrant pua cum magno labore a multo.

19

Septimus latrones qui lucrantur aliquis in ius  
terris inferendo. Octauus mortuo et spolia  
tores filium inferunt. Non aleatores qui in ius  
te lucrantur aliquis ab inimicis. *Prodigalitas* *Diligentia*  
est vitium quo quis tanta datur vel consumit mordi-  
nata oppositum avaricie. *Injustitia* etiam hic *Opposita*  
comprehenditur quod est vitium geniale quo quis in-  
fert alteri nocentium contra ius. et ex genie  
patrum mortale. Ille tamen qui in prius facit in justi-  
tiam deficit a perfecta ratione eius quod est in ius-  
titia facere: in quantum potest reputari non esse odio con-  
tra voluntatem eius quod hoc patitur: puta si auseat  
aliquis alicuius num per omni vel aliquod tale de quod  
probabile sit quod ille inde non ledatur: nec ei dis-  
plicet. Injustitia autem est duplex. Una ille  
gatis spale vitium in quantum respicit bonum esse  
quod contumeliam: sed geniale quantum ad intentum est.  
Quod per tempus boni vis potest ad oiam peracta de-  
ducti. Alia particularis quod fit secundum in equalitatem  
ad alterum: puta si homo vult plus habere de  
divinitatis et honoribus et minus de malis puta la-  
boribus et dannis. Prima opponit iusticie legati. Secunda particulari iusticie. Sub in justicia con-  
tinens quinque iusticie: vi, carentia honestum  
regnante sive politice simplicitate. Regitne sine p-  
conomice et militaris debite in esse alicui. Sunt  
avaricie sunt septem. scilicet duratio, inquietudo.

*D'obduacōe*

*D' xp. l' Hancatōe*

*q̄o teneat ad opa  
mūc d' p̄cepto*

violentia. fallacia. perjurium. fraus. p̄ditio.  
Prima. *L'* obduratio est coū misericordiam a  
fit qn̄ quis nimis typalia retinet. a cor e' mīse  
ricordia non emollit ut de diuitijs suis subue  
mat miserijs. Ad sciendum aut q̄ opa miseri  
cordie sint necessaria. Notandum q̄ vi. sunt opa  
misericordie corporalia. iuxta illud. Vestio. ci  
lo. poto. dō tecū. visito. soluo. Spūalia sūt to  
tide. iuxta illud Consule. castiga. remitte. sola  
re. fer. ora. Nonandum q̄ ad talia opa miseri  
cordie exhibenda quis teneat sub p̄cepto. pu  
ta diues ad bandū eliam. medicus ad p̄stan  
dum medicinā. aduōtus seu p̄ionus ad cōsu  
lendū. a sic de alijs multis cōditionibus vñz se  
quentib⁹ us simul cōuerentibus. Primo quā  
do locus adest. non enim tenetur quis p̄ mun  
dum currere ad q̄rendum egentes sed sufficit  
si eis quā sibi occurunt misericordie opus im  
pendat. Secundo etiam quando tps occuerit  
q̄ non teneat homo future necessitatē alterius  
puidere; sed sufficit si presēti necessitatē succur  
rat. Tercio cōsideret q̄s si egens sit ei coniun  
ctus qua cunqz necessitudine. q̄ talibus mar  
ime curā quis debet impendere suop̄ vñz a ma  
xime domésticor̄ s̄m ap̄lm. vt sunt p̄ntes. p̄  
lati. pueri bñfici. a sic de alijs h̄ijs cōcurrenti  
bus. Quartο vñdendū an alijs tantā nēcitate.

patiat q̄ nō in p̄mpto appāre at quō ei possit  
 aliter subueniri. et in tali casu tenet ei op̄ mī  
 sericordie impendere. Si aut̄ in p̄mpto appāe  
 at quō ei aliter subueniri possit: vel p̄ seipm  
 vel p̄ aliā psonā magis vīndā aut maiorez  
 facultatē hñtem: nō tenet tunc ex necessitate in  
 digenti subuenire ita q̄ nō faciēdo peccet. vñ  
 cancel. dicit. Nemo de necessarijs suis simplē te  
 net elargiri: immo nec de necessarijs sūm statum  
 Sed nec de superfluis suis: vt sua sunt sub pena  
 peccati mortalis misericordi grauis necessitas circa al  
 terū immineret: ipso p̄sumere dñte q̄ ali⁹ nō  
 succurrit. Necitas enim extrema proximi p̄feren  
 da ē soli decentie proprij status: quanto magis su  
 pluitas. Preterea scienter dimittē superflua  
 sua nobiliter consumi p̄ putrefactionē. à alias  
 poti⁹ q̄ in vñus pios ipsa largiant: vix a cul  
 pa mortali aut nunq̄ p̄nt excusari. Infup no  
 tang q̄ thesaurisare de se non ē illicitū sed p̄  
 uidū q̄uis ex circumstantijs possit fieri cōmina  
 le: vt si fiat ex alieno à despando de domo auxi  
 lio. à in ḡnde preiudiciū reipublice. à si alijs  
 peunitib⁹ nō succurrat. hec cancel. Secda filia  
 ē inquietudo qñ s. q̄s immā h̄z sollicitudinē et  
 curas superfluas in acqrendo diuitias. Est aut̄  
 sollicitudo studiū qd̄ dam adhibitū ad aliquā  
 oseqñdū. Et si ē circa spūalia ē laudabilis

*lēctio*

*Dīgnit̄ et filia*

*ad sollicitud*

*de coll. nudo f.*

si sit discreta. Circa tpaia vero fit p̄dū. Vno mō ex pte eius. de quo q̄s sollicitatur. Si s. tpaia tanq̄ finem q̄rit. Scđo mō ppter sup fluu; studiu; qđ appomitur ad tpaia. siue fit ppter viđū nccārium. siue ppter opa pietatis supflua ppter q̄ homo retrahit a spūalibus. qbus pncipalius inseruire d;. Tercio ex pte timoris supfluū: qū. s. aliq̄s timet ne faciendo qđ d;. Nccāria sibi sufficiant. Quarto si supflua q̄rit ultra pñtis vite nccitatem. Nccitatez dico næ. psone. stat⁹ a honestatis. Quinto si tps sollicitudinis q̄s preoccupat. Sufficit em̄ diei malicia sua i afflictio sollicitudinis. vt si q̄s tpe estatis iam cogitaret devm demia actuali et similib⁹. Tertia filia est violentia qua. si quis in acquirendo bona aliena vivit turvt in rapīma q̄ est rei alienae notabilis aviolenta ac ceptio. Similiter si quis rem nobilis reputati omis inuentam q̄ in aliciu; domino fuit no habita pro derelicta retinuerit: animo no re stituendi dñ o rapīmam omittit. Quarta fi lia est fallacia qn. s. quis ad acquirenduz tem poralia vtitur dolo p verba simplicia. Quinta filia est periurium quando quis in acqren do temporalia vtitur dolo p verba que confir mat iuramento. de quo infra ca. xij. Sex filia ē fraus qn q̄s in acqrendo tpaia vtit dō

*de violencia*

*de fallacia*

*de perjurio*

*de fraude*

*Ex ditione A. filii*

lo quantum ad res in opere . ut in furto quod est  
occulta et dolosa rei alienae accepto . Septima  
est predictio : quoniam quis in acquirendo trahatur  
dolo in ope quantum ad personas dicit autem  
cancel. qd non debet aliquis dici tenet rem ali-  
enam multo domino quoniam nescienti : quoniam domi-  
nus presumitur rationabiliter sensurus ex fau-  
litate vel aliunde dum scuerit : vel si iuxta  
dictamen recte romis deberet sentire . Sub fu-  
ribus vel sacrilegis vel raptoribus prelen-  
dunt quo ad criminis equalitatem quicquid sit in  
restituitione facienda ipsius a duocati souetis  
cam quam credere debet iniustam . aut per culpam per-  
dentis iniustam a medici infidelis a iudicis mali .  
Et prelati qui perficit officia publica et beneficia  
presertim curatis illos quos scire debet esse rapto-  
res et aiap destructores bonis spretis . Illi pror-  
fici consiliorum bonorum ad tallias iniustas . Et  
generaliter qui talia agunt aut etiam consentiunt  
agentibus Hec cancel . Addit idem retinetur tributa  
et subsidia rationabiliter introducta prius est fur-  
to simplici in subditis . exigere vero violenter  
et fraudulenter subsidia indebita a subditis .  
Per principem . rapina dannata est . Quoniam autem hoc est  
et quoniam non generali regula tradi nequit . Idem fur-  
to raptor tenet restituere ablata . et non solum hec .  
sed etiam danna in sequentia ; oibus rite compensatis

Sic r e tente res testamento p. aut plus iusto  
differentes eorum cpletionem in graue iacturam  
animarum. Ide. mutatio monetarum potest esse par:  
aut maius delictum ex se quam esset in casu falsa a  
liqua fabricare. quod si danno reipublice quod  
libet opus assumit modum culpe quod si princeps  
dicat se dominum monete esse. Sit ergo dominus bonorum dispe:  
sator; non tirannus nec dissipator. Non nondum tamen  
quod oia sunt principis; non quidem proprietario iure:  
nec pro se; sed pro necessitate reipublice. Et quod mis:  
erit necessitas facit persone etiam singulari aliena  
etiam sua. Oia etiam beneficia sunt pape tanquam or:  
dinaturi superius non tanquam domino aut possessori.  
immo nec etiam tanquam immediato dispensatori  
regulariter a vobis misi prelatorum inferiorum iniqui:  
tas iam manifesta ecce utilitas in casibus certis illis  
tum exigetur. hec cancel. Sunt presea summa. vi:  
tia duo spatia; astucia via et dolus. Astucia est  
studium quoque quod ad finem bonum vel malum remane:  
re non veris vijs; sed simulatis et apparentibus; et  
est spale vitium. et sic astucia ad executionem deca:  
via pergit. Dolus autem etiam ad astutiam pertinet;  
et est prius deca via assumptio summa executionis.  
Et fit dolus tripliciter in loco cuiusque. et sic prius de:  
dolus. oportet sic prius de fraude. Corde etiam sit exe:  
cutione predeca. et de machinatio. Simonia sub:  
iuncta super tacta specie continet. Est autem simonia

D. apud

220

D. simonia

studiosavoluntas emendi aliquid spuale vel an  
 nexus spuali. et de genere suo per item more plus a  
 minus proprie vel in proprie iuxta nam eius quod  
 est spuale. ut sit cancel. Et sum tho. omitti per item  
 multis viis circa sacra. circa spuales actis a cir  
 ea munera. In sacris a circa hos modos viis  
 circa baptismum. missam. confessionem. absolucionem  
 ab excommunicatione. eporum consecratione. abbatis  
 benedictione. ordinibus clericorum. episcopate. oleo scro  
 beneracione nuptiarum. remotione obstatuorum ad  
 epatum a similibus. Circa spuales actis omitt  
 i per item. ut circa ordinem. laudes dominicas. predica  
 tionem. processiones. anniversaria. correctiones. vi  
 sitationes. dispensationes. ingressus religiosis. vi  
 cariatus. correctionum dimissiones. doctrinam an  
 nexam beneficio a similibus. Circa annexa spua  
 libus omitti per item. ut circa vasa consecrata. sepultu  
 ras. ius pionatus decimarius. ius beneficiorum.  
 fructus retentos a platis. collationes beneficiorum a  
 filia. Circa munera preterea omitti per item. ut si de  
 tur pro obsequio seu servizio in honesto. pro ob  
 sequio ad carnalia ordinatio. ut pro famulis co  
 sanguineorum vel proximonum alicuius episcopi a hymodi.  
 Item qui quis dat beneficium alicuius hoc pacto a  
 hac intendit ut exinde suis consanguineis pri  
 deat Itē qui aliquis prelatus preces pro indigno  
 exaudit. Itē qui pro indigno petit principalem

*ad finem*

intencōem hñs ad fauorem humanū. Itēz q̄  
p se petit beneficiuz curatum. q̄ eo ipso indig-  
nus ē. t̄ec de tho. iiij. V̄sura ḵinetur sub. vi.  
specie aualcie. Est āt̄ v̄sura xprie dēā: q̄ dūrmo  
et nālī iuri cōtrariatur: a de se mōrlem culpā  
h̄z; qñ v̄ aliqd recipitur ex pacto v̄lra sorte;  
Cancel. Sortē vero estima⁹ appellatu⁹ ius qđ  
hētut in re p̄ venditionē aut emptionē aut a  
lium modū s̄m quē transit dñum rei in emē  
temvt in sua. Venditio fit p̄ ctm̄ s̄m tho. p̄mo  
qñ quis vendit rem plus q̄ valere debeat. Se  
cūdo qñ q̄s vendit rem defectuosa⁹ tanti sicut  
non defectuosa⁹. Tercio qñ quis celat defectū  
non patente⁹ rei vendēde. a non defalcās de pre-  
cio q̄ntum defectus ē malus. Emens etiā rem  
preciosā p̄ modico precio scienter: qñ eā ven-  
dens ex simplicitate putat vilem. Cancel. diē  
vendēs rem carius q̄ empta est si nobilis fit  
excessus in lucro. oibus piculis a industrijs  
hincēdē ḵensatis est regulariter de se malū  
a peius q̄ si ppter indigentiam primi hoc fiat  
a si res vendita ex sua industria meliorē ḵedit  
onem nullā adepta est: nec in se nec in extēse  
ca consideratione. vt quia xp̄m quicor aadv̄su  
facili⁹ a similia. defectus etiam re p̄ venden-  
dar⁹ q̄s quilibet ad extra presumit ḵgnoscē  
defacili⁹. sic nec abscondendi sūt fallaci⁹ cautel⁹

sic nec eos dici nec est: presertim quo ad fo  
 di extrinseci iudicium a quo ad deum etiam si precij  
 quantitas proportionabiliter ad defectum minuat.  
 Preterea bona quod aliquis non ex culpa et negligē  
 tia sua mercando incurrit: potest vendendo deduce  
 re: presertim si damnum sit pretinens de se: et quod si re  
 gulariter ad mercaturam alioquin non oportet ut si  
 demerito per merces ignis fortuitus absupsit.  
 Secus preterea ubi ex culpa vel sponte aliquis  
 merces defectuolas obduxerit. ut in eis et multis  
 fieri solet. Sed non licet ut vendat per integras  
 neque deus irideat deceptabiliter. Ultra medium iu  
 sti precij et traditum iniuriam leges exterminant. In  
 alijs vero casib[us] etiam si peccent vendentes res su  
 as enormiter tantum restituere non tenentur ementibus  
 quantum regulare occurrit iudicandum. Nec ille.

Paruifcentia est spāle vitiū quo sicut quis cū tristitia  
 et tarditate expensas magis facit per mag  
 no ope. Si tamen quoniam quis intendit minorem expedere  
 quantum dignitas opis magni requirat. Banau  
 sia vero seu obuptio est vitiū quo quis plus ex  
 pendit quam per magno opip proportionatum. Sed  
Magnificētia est virtus tenens medium. unde pri  
 ficius diligenter rocinis intendit: in ordinate  
 timens bonorum suo et consumptō etiam in minimis  
 Sacilegiū committit quoniamque aliquod sit quod  
 ad irreuerentiam sacraꝝ regnū pertinet. Unde qui

Opus finitum

Ex parte

Dicitur sancti leonardi scriptorij

rem sacrā violat: ex hoc capitulo contra dei reuerentiam agit. sicut qui propter purpurā imperatoris dānat tangimēntū ageret. Spes eius sunt tres fons: res sacrae. prima ē quā quis personā sacrā vōno cultui dedicata irreuerenter tractat: violando. Illis tñ solū personae sacre propterter ē sacrilegium quod agit directe con*tra* eius civitatem. puta si vōgo sacrata deo formicet acē. Sub ista specie ē si quis deo oleariatam personā percutit vel cu*m* ea formicet vel eam rapit. Et in ista prima specie sunt gradus secundum diuinam personaz sacram. Secunda species ē quā quis locis sacris irreuerentiā sine contemptū exhibet. puti cimiterio. ecce. altari. sepulchris a hīmōi. Et in ista specie etiā sunt gradus secundum diuinam locoz sacram. Tertia species ē quā quis rebus sacris irreuerentiā infert ut dictū ē. Et ibi etiā sunt gradus secundum diuinam regaz sacram. Primum a maximus ē sacrilegium quod con*tra* eucaristiā committit. deinde quā in alia re sacra sacrificium committit. Secundum locū tenet vasā sacra ad sacramentoz suscep*cō*dem. Et ipse imagines sacre a scōper reliquias gradū tenet ea quā pertinet ad ornatum eccē a ministroy. Qētum ea quā sunt deputata ad sustentacōem ministroy: siue sunt mobilia siue imobilia. Personaz acceptō ē iniusticia quā preferē persona personae propterter eam indebitā vōno dilexā. Et secundum cunctis solet tripliciter. Uno mó

Dicitur ministrorum sancti leonardi scriptorij

24

in pmo te ad digitates. Alio mo in exeatice  
iudicij. Tercio mo in exhibicie bonis. viii fin  
tho. Acceptio psone omittit cui aliqd psone  
attribuit preter proportionem dignitatis ipsius. Et fit  
quod aliquis alterius offert aliquod bonum quod deinde  
bito iusticie. non respiciendo eam quod faciat recipi-  
entem dignum recipere illud bonum sed respiciendo  
psonam aut qualcumque obidone non faciente ad  
eam propter quam sit quod est dignus certo dono. ut quod per  
moueret alium ab prelatorem vel magistrum quod di-  
ues. aut quod est sanguineus et similia. Vnde ille qui  
iustiter vel ex iniuria impediuit alium ab adep-  
tione alicuius spuatis beneficij tenet ab restituione;  
Cancel. dicit. psona quae acceptio in gubernatione  
reipublicae generaliter apud omnem iudicem et primi  
cipem de se illicita est; nunc modiciter; nunc re-  
maliter ex circumstantiis et objecto; et est policie  
cuiuslibet maxime turbativa. Non est autem accep-  
tio psona quae inibi debitum est et paritas utrobique  
quod in gratiis faciendis unum capere alium dimittit  
non est acceptio psona. Aut si res non sint pes  
scoris theo. Et quod restituere est aliquis iterato in  
possessionem vel bonum suum statuerit. Non dimitti-  
tur autem dicit augustinus paternus; nisi restituatur ablatum  
et sum cancella. nisi voluntas efficax restituendi  
assit dum possibilitas et oportunitas accesserit et  
put sapientem professum platonem definiabit.

*1. ad l. 13. ann. vti bo  
nus alter quo iusto*  
*vt q̄ veris dñis si sup sunt à suis heredibus à  
si fieri neq̄ant q̄ non sunt. aut igno: anē. in  
pios vñus referant ablata Vbi etiā adūtē  
q̄ nemim de bonis alteris ipso multo li; duce  
statu ultra pcam necessitatem sua suoꝝ maxie  
vbi poss; laborare à etiā in casu mēdicare. pꝫ  
hoc bonoꝝ oīm cessionē p finali remedio iū  
ostituent.*

*De luxuria ca. iiiij.*

*de luxuria*

*1. ad l. 13. quātū l.  
ia*

*3. polluac*

*1. pollu. nō fer  
pm*

**L**uxuria ē libidinose volūtatis appetit<sup>9</sup>.  
vel occupatia nimia expiende volupta  
tis. vel ē actus venere<sup>9</sup> quo nō intēndit  
gnatio hūana sed delectatio. a fit h̄mōi p̄am  
in. vii. gnaliter peccati materijs. vi; cū pollu  
cōem in somnis. circa actus voluntatis. circa  
species exterioris actōis. circa somēta libidinis.  
circa circumstantias vicinas etiā aliquā. circa a  
ctū mēmonij. a circa filias luxurie. Pollutio  
q̄ fit in somnis li; nō fit de se p̄am: est tñ sig  
nū aliquā p̄cī precedētis licet non sp. Pōt em  
fieri sine p̄am precedēti. Primo cum nāliter  
in aliquo supabundat semē sine precedēti ex  
cessu in cibis potū a imaginationib<sup>9</sup> preuijs.  
Secundo qñ aliquā fit resolutio h̄mōdi p cale  
factionem notabilem corpis. vel p quācunq<sup>z</sup>  
omotionem sine peccatis preuijs. Tercio qñ  
seq̄t ex cogitacōe pure speculacā in vigilia p  
cedēti devenēis. Quarto qñ ex cogitacōe p̄cēdēte

25

in vigilia hita q̄ licet non fuerit pure specula-  
tiva: facta tñ est cum horrore seu cū affectione  
affectione horroris & displicentia. Quinto qñ  
debita precedēte diligentia: dyabolica solū fit  
illusione. est autē signū pccātū precedentis. Prī<sup>o</sup>  
qñ fit ex negligētia prepandi se cōn̄ te in tēp-  
tacōem demōis in vigilia: ne q̄s illudat a de-  
mone. Secō fit ex supfluūtate cibi morōmate  
sumpti. Tertio qñ fit ex potus immōderātia.  
Quarto qñ fit ex cogitacōe in vigilia precedēte  
cum affectione aliq̄ vel delētatione seu cupisē-  
tia vel sine horrore prebitis dum tñ nec cōsen-  
sus in opus: nec in delectationē morosām pre-  
cesserit. Quinto qñ fit ex cōsenſu prebito siue  
in delectationē morosā de fornicacōe siue ex cō-  
sensu in opus si facultas adesset Sexto qñ fit  
ex fomentis prebitis luxurie cum consensu in  
opus vt sunt oscula. tact⁹. verba. amplex⁹ &  
similia Septimo qñ fit ex coitus precedentis p-  
petracionē illicita. primis. iiii. modis ē rematis  
pccātū signū ipsa pollutio. vltimis vero tribus  
ē ex mortali cāta. Circa adus m̄teriores mē-  
tis in pētō luxurie p̄t esse talis p̄gressus. Pri-  
mo ex vīsu. audiū. ex imaginacōe. ex somite.  
vel ex instinctu dēomis. Contigit qñq̄ aliquē  
de feia aliena cogitare aliq̄ venēū fine oī cul-  
pa precedēte. & tunc ad h̄mōi sequit nāliter

in appetitu sensitivo et cupiscentia quodam tempore  
et eiusdem femine que co cupiscentia sed pri-  
mus motus seu passio. Et quoniam talis precedit  
oem actum eis nullum est patitur. quod non est in potestate  
te nostra quod talibus vobis ut dicit augustinus. non tangamur.  
sed in potestate nostra est cum eis tangimur  
libere ea respue aut acceptare. Sed si non re-  
spuitur feie prefatū desideriū sensitivū seu mo-  
tus ad eam ratio illū motum precipitat aliquiditer  
nec voluntas respuit statim; tunc voluntas mo-  
uetur motu delectationis delectando appetitui  
sensitivo et huiusmodi est veniale patitur. quod non vigi-  
lavit homo: vel negligens fuit ad expellendum dum per  
liberum arbitrium. Tertio si non resistit: sequitur  
motus desiderij sensus surrepticij ad proximum  
dum illud in opus. et hic est terminus peccati  
venialis inducitur. Dicit Irenaeus. de gan. in quodlibet.  
Quarto si non resistit sequitur sensus interpretatio  
in delectatione merose cogitationis de formicacione  
Qui sensus interpretatio oriens per se: quoniam ex delecta-  
tione voluntatis intentum absorbet hominem ut non possit  
intendere iudicio et negligit voluntas mouet hominem;  
ad indicandum: et permittit transire tempus quo de-  
liberare posset. Quod cum per transferita si non vere  
sensit: itum interpretatio. et est mortale patitur. Unde  
Augustinus. Letho. quod de veritate. Ante quod homo delectatione;  
pendat a nocturno metu ipse non habet interpretatum

oſenſū etiā ſi nō reſiſtat. Sed qñ iam p penbit  
 rō delectaōe iſuſgentia de noſumento vñte  
 vtputa cum p capiſ hō totaſter ſe p hmōi de  
 lectionē in p̄tm̄ inſiari. & in p̄ces ruere miſi  
 epreſſe reſiſtat vi detur oſentire. & tunc p̄tm̄  
 ad rōem traſſertur vt pactū. q̄ agere & nō  
 age cum q̄s dī agē ab gen⁹ adus reducūtur  
 fm̄ q̄ p̄tm̄ obmiffionis ad p̄tm̄ ad⁹ reduci  
 tur. Ad idem ē bona ventura. n̄. dicens. Tunc  
 inducit mora tpiſ in oſenſum interptatm̄ qñ  
 hō ad uertens vel delēs ad uertere periculū de  
 lectacōis venere reſete neglitit ea repmē. hō  
 aut nō ē abſq̄ oſeptu ſalutis pprie. p eo q̄ diſ  
 crimini ſe expoſit. Delcatiō eſi ſic ſpens itrat  
 & miſi reſiſtat venē a diffundit p q̄ ſpūs rōna  
 lis incurrit mortē culpe. Sicut ḡ ſalutē ſuā cor  
 palem negliget q̄ ſerpenṭe iuxta ſe ſcient col  
 locaret: ita in tali delectaōe adūtens periculū  
 vel delēns adūtere volitare vſatur & expoſit  
 ſe diſcrimini qñ negligit repellē. Quid aut fit  
 interptatiu⁹ oſenſus etiā in alijs materijs dīc  
 cancel. Interptatiu⁹ oſenſum tunc ee⁹ dicim⁹  
 dū habuit rō ſufficiens tpiſ deliberandia eſu  
 giendi ea circa q̄ vitanda eſſe puigil tenebat  
 Qualiter dicit lex forenſis. Qui tacet oſentire  
 vi detur dū vi; repugnare dēret. Quinto ſeq̄ p̄t  
 tertiu vel q̄rtu⁹ prebco p̄ alii⁹ grad⁹ oſenſus

Verus in delectatione cogitationis de fornicatione  
et perit. Vere enim sentitur post iudicium vel simiam  
rois. Unde si homo ubi prius. Simpler cedimus  
consensum in delectatione fornicacionis: vel alterius  
mortalis esse peccatum mortale ex quo etiam  
sequitur inquit: quicquid homo agit ex consen-  
tia talis delicationis ad hoc ut homini delectacio-  
naria vel teneat. sicut fuit turpes tactus. actus  
vel libidinosa osculari vel aliquod homini totum est  
peccatum mortale. Et bona venere. ubi prius Mora  
tipis tunc occasionaliter inducit consensum ut  
qui de venere libido crescat adeo ut homo relit oī  
no in interiori delectatione persistere a morari.  
Unde cancella. Consensus in delectationem lu-  
xurie circa obiectum sibi prohibitum. s. sub pena  
peccati mortis est mortale peccatum. siue sit in cogi-  
tatione. siue in verbis. aut in visu. aut tactu. aut  
nutibus. Sexto sequitur consensus in actu seu opus  
peccati mortis. ut in fornicationem stuprum: a  
homini. a est peccatum mortale etiam si opus non perficit.  
Quodlibet apud deum per factum reputatur. Septi-  
mo sequitur ipsum opus si facultas assit. Igitur  
circa exteriores actus venere opera luxurie sunt.  
vii. species quae recipiunt secundum dias personarum in qua-  
bus est coitus. a iste species se ut sequuntur  
gradatim malitia excedunt. Prima est simplex  
fornicatio. secunda adulterium. tertia stuprum

de specie luxurie

21

Quarta raptus aggrauas n prefatas duas.  
q; si ē raptus viginis est grauius p̄t̄m. q; stu  
p̄ simplex. Si autē alteri⁹ cōiugis ē graui⁹  
q; simplex adulteriū. Quinta ē incestus. Sex⁹  
sacrilegiū omnes prefatas species agḡuans  
Septima ē vitij contra nām. 9 formicatio sim  
plex ē vagus cōcubitus preter mūmōmū cu;  
aliqua corrupta. vt cum meretrice: vel alias  
corrupta seu cōcubina. Vel estyt st alterāder  
luxuria qua solutus solutam nāli v̄ su cogno  
scit. Et intelligit solutus a soluta avinculo cō  
iugn. o sanguinitatis. affinitatis. ordinis a re  
ligionis vel vōti cōtinentie. Nālis v̄sus intelligi qd v̄s aūt v̄s  
tur ad dīam illi⁹ v̄sus q; est cōn nām. Dicitur q; fr̄st̄f̄r̄ae  
aut̄ simplex nō q; formicatio sit pūum p̄t̄m:  
sed cōpatione ad alias species peiores. Immo  
quadruplici de cā formicatio ē certis respectib⁹  
maximum p̄t̄m. Primo rōne libidinosi ardo  
ris s̄m quez nobilissima aie potentia. s. rō ag  
glutinatē vltimē potentie eius cōviliissimo cor  
pori. nā p̄ gnatiuā potentiam q; ē infima et p̄  
macaybi fit poñ. Scda ē ascendēdo nutritiua.  
tercia vero appetitiua sensitua vbi fit rō sua  
corpls. Scdo rōe gnatitatis. q; p̄ hoc vitium  
philes subdunt dyabolo q; p̄ alia. q; p̄ illi⁹ ve  
lut sagena fit demoni platoꝝ a sb̄ditox. q; ea  
rapiunt. Tercio rōe febitatis in quo excedit.  
120  
130  
6. iiii.

ab avitia. Vnde non tñ templū dei ī anima  
verume tiā templū dei ī corpore violatur: sī  
aplm. Nā corpus extra īqnat. aīm ītu s  
īqnat adeo vt luxuriosi min⁹ q̄ alij sūt aptū  
ad virginis filiū ī eucaristia sumendū. Q̄rto  
rōe duplicitis temptacōis. q̄ hostis tempta⁹  
ibi ē a carnis. Sed a species est adulteriū lux  
uria. s. q̄ iugalis thorū violatur. Sī fit enim  
qñ libidinis īstīndū vel alienē īsenſu cū al  
tero altera otra pādū iugale cumbit. Et fit  
vno mō qñ vir mēmō iūnd⁹ accedit ad  
alterius vxorē. Sed qñ maritus alic⁹ accedit  
ad quācunq; aliā virgīmē vel non virgīmē.  
Si accedit ad virgīmē h; rōnem stupri. si ali  
quā rapit h; rōnem raptus. Si ex pte vīti sp  
h; rōnem adulteriū. Tercio quodam mō ad  
ulter ē q̄ est solitus. a alic⁹ vxorē cognoscit.

D. Stupro

Tercia species est stuprū vī; luxuria q̄ virgi  
natis ī corruptio dissipatur. vel ē illicitus cō  
cubitus quo deflorat̄ alienā vī go volūtarie vel  
ī muolūtarie. Quarta species ē raptus qui est  
actus venereus qñ q̄s. s. de domo parentū seu  
tutorū violenter recipit virgīmē: vel alic⁹ vxo  
rem vel viduā vel corruptā sibi nō desponsatā  
volūtariam vel ī muolūtarā cognoscēdo. Vel  
vt alle⁹. di. rapt⁹ omittit̄ qñ puella violē  
a domo pūis abducit̄ vt corrupta ī vxorē hēat̄

D. Raptu

28

siue puelle solum siue pretibus tuis siue utris  
quam illata constitutit. vide infra. c. xiiij. xij. et  
aggiunt ut. s. p. d. idem est. Quinta species est  
incestus quod est coitus cum consanguinitatem vel  
affinitatem vel proximitatem vel spumalem cogni-  
tionem missus. a tanto grauius quanto proso-  
ne sibi propinquus coniuncte sunt in gradibus pre-  
fatis. scilicet affinitatis. consanguinitatis vel proximam  
tatis. de hoc infra c. xiiij. xip. Ita c. xiiij. xiii. x.  
x. xv. Sex species est sacrilegium. put est abusus  
renereus feminis ad diuinum cultum voto applicate.  
Vixit allexan. dicit quis sacrilegium; sit  
eae ad lectiones cuiuslibet rei sacre; hic tamen acci-  
pitur per lesionem personae sacre et taliter. scilicet per vitium  
luxurie. Vixit sacrilega luxuria melius. huiusmodi  
autem est coitus et travotum continentie ut quod quis  
violatur vel in se. ut cum clericus in sacris or-  
dinibus constitutus vel religiosus peccat cum aliis  
quod soluta. vel in altero. ut cum quis peccat cum sacerdoti  
moniali vel aliquo cum sacerdote. vel cum quis  
peccat cum aliquo deo per simplex votum continen-  
tie astuta. Potest autem hoc sacrilegium et currere  
cum speciebus diversis luxurie. Exempli gratia.  
Si quis abutitur persona coniuncta sibi secundum spuma-  
lem cognacem. omittit sacrilegium per modum in-  
cestus. Si abutitur ergo deo sacramenta inquantum est spo-  
sa christi est sacrilegium per modum adulterij. Inquantum

*T de luxuria iij ad viii*

vero est sub spūalis pūis cura cōstituta: erit  
q8dam spūale stupr. Et si violentia inferat:  
erit spūalis raptus. Septima species ē vitū  
atra naturam luxuriavi; qua natuālis v̄sus  
coēdi maris & femine puerit. a ē in oī adu  
renereo ex quo gnatio sequi nō p̄t. Et q̄uis  
hoc vitium sit pessimū inter species luxurie: cō  
mittitur tñ multis modis. a diuersos h̄z Gra  
dus vi; quinq. quoꝝ posterior sp̄ peior ē pri  
ore Primus est qn̄ absq; oī cubitu causa de  
lectacōis venere p̄curatur pollutio. Et vocatur  
p̄tm̄ immundicie vel molliciei. q8 cōsistit in  
sola obmissione cubitus ad alterꝝ. Sedus ē  
qn̄ seruat debitum vas a mst̄ debitum; sed  
nō seruat nālis modus cubendi cum feia  
Alij aut̄ modi menstruosi vel bestiales cubē  
di fiunt. qui tanto peiores sunt: qnto p̄ eos mi  
nus nata ē sequi c̄ceptio fetus. Quoꝝ iiii. po  
mt alb. m. iiii. Primus qn̄ cognoscit laterali  
ter. Sedus peior qn̄ cognoscit sedendo. Tertius  
peior sed qn̄ cognoscit stādo. pessimus vero  
est qrtus qn̄ cognoscitur velut bestia tergo te  
nus. Et quintus etiā inter prefatos simplici  
ter quarto pessimus ē ille: qn̄ mulier sup̄ gre  
dit virꝝ. vnde infra. c. xvij. viij. vsq; ad. viij.  
Terci⁹ gradus vitij cōn̄ nām ē qn̄ nō seruat  
vas debitū seu mst̄; licet seruet sex⁹ debit⁹